
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

267 18/09/2025 

Proposta Numero 291 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO FORNITURA E INSTALLAZIONE URGENTE NUOVO PC 
UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - TRASFERIMENTO DATI E 
CONFIGURAZIONE OLTRE LICENZA OFFICE PROFESSIONAL. YOUBIT 
INFORMATICA DI MIRKO DAVERIO – BIANDRONNO (VA). CIG 
B8455C0F62 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
PREMESSO che il personal computer dell’ufficio dei servizi scolatici, che espleta anche funzioni di 
fatturazione attiva e passiva particolarmente delicate ed importanti, manifesta da tempo 
malfunzionamenti e rallentamenti tali da inibire la regolare attività dell’ufficio stesso;  
 
VISTA la proposta della Società YOUBIT INFORMATICA DI MIRKO DAVERIO con sede in 
Biandronno (VA) - Via Papa Giovanni XXIII 45/b – CF DVRMRK73R09L682Y e P. IVA 
03325470122, che include la fornitura:  
 di n. 1 Personal Desktop INTEL™ Office Line 2025 CPU CORE i5-12400 16GB RAM HDD 

SSD Nvme 512 GB, con Sistema Operativo: Windows 11 PROFESSIONAL 64 bit (licenza 
Microsoft Office Professional ESD inclusa ed estensione garanzia hardware 36 mesi inclusa); 

 configurazione win11 pro e office PRO; 
 trasferimento dati, 
al costo di € 730,00 + IVA 22% 
 
Considerato che:  
• è possibile procedere tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 

operatori economici ma assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

• NON vi è l’obbligo, secondo quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 
“Legge finanziaria 2007”, come modificato dall’art. 1, commi 495 e 502, della L. n. 208/2015 
“Legge di stabilità 2016”, nonché da ultimo dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018, di 
approvvigionarsi tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale lombarda di acquisto (Sintel), 
in quanto tale obbligo per gli Enti locali sussiste per l’acquisizione di beni e servizi di importo 
pari o superiore a Euro 5.000,00; 

 
VISTI i seguenti provvedimenti: 
 Decreto n. 10 del 20.12.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Affari Generali e Sociale 

per l’anno 2025; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione degli esercizi 2025/2027 e successive variazioni;   
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/1/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successive variazioni; 
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 27/3/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027; 
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 

109 del medesimo T.U n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 in combinato disposto con l’art. 192 del D. Lgs. 
267/2000, in base al quale in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
Dato atto quanto segue:  
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura, trasferimento dati ed 

installazione di n. 1 PC presso l’Ufficio dei servizi scolastici oltre a licenza Microsoft Office 
Professional ESD, estensione garanzia hardware 36 mesi, configurazione win11 pro e office 
PRO; 



 

 

• Importo del contratto: € 730,00 oltre IVA 22%; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023; 

• Ragioni della scelta: Società di comprovata esperienza e ottimo feedback nell’ambito delle 
forniture hardware e software; 

• Requisiti: di natura generale ex artt. 95-96-98 Codice Contratti; 
 

Ritenuto di dover comunicare l’acquisto del bene al servizio finanziario affinchè venga inserito 
nell’inventario e debitamente valorizzato;  
 
Acquisite le dichiarazioni inerenti gli adempimenti introdotti dalla Legge 136/2010 e s.m.i. e 
l’attestazione di regolarità contributiva – DURC INPS_47172348 valido fino al 23/12/2025, in atti 
d’ufficio; 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento 
alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. del 16 aprile 2013, n.62 e dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990; 
 
Dato atto che al presente affidamento è stato attribuito da ANAC il seguente codice CIG: 
B8455C0F62; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura, nonché di assumere apposito impegno di 
spesa; 
 

DETERMINA 
 
• di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

• di provvedere alla Fornitura presso l’ufficio dei servizi scolastici, di n. 1 PC con le 
caratteristiche sopra descritte oltre a trasferimento dati ed installazione e licenza Microsoft 
Office Professional ESD, estensione garanzia hardware 36 mesi, configurazione win11 pro e 
office PRO, a mezzo della Società YOUBIT INFORMATICA DI MIRKO DAVERIO con sede in 
Biandronno (VA) - Via Papa Giovanni XXIII 45/b – CF DVRMRK73R09L682Y e P. IVA 
03325470122, per una spesa complessiva di € 890,60; 

 
• di dare atto che il presente provvedimento, per l’affidamento degli interventi riferiti al CIG 

B8455C0F62 costituisce “Decisione a contrarre” ai sensi del combinato disposto degli art. 192 
del D. Lgs. 267/2000 e 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

 
• di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in forma di ricevimento e scambio dei 

documenti di offerta e accettazione in formato digitale, rispettivamente firmati digitalmente, sia 
dal fornitore e dalla stazione appaltante;  

 
• di impegnare l’importo di € 890,60 a favore dell’Operato Economico citato, al cap. 201502023 

„Utilizzo fondi residui PNRR per spese in conto capitale“ -  annualità 2025; 
 
• di dare atto che la spesa di cui al precedente punto, per il principio della competenza 

finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 viene imputata all’Esercizio 2025, anno in cui ne è 
prevista l’esigibilità;  

 



 

 

• di dare atto inoltre di aver accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 
267/2000 e dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2. Del DL 78/2009; 

 
• di trasmettere il presente atto all’Area Finanziaria dell'Ente per quanto di competenza;  
 
• di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 
questo comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 
n. 69. 

 
 
 
 Il Sindaco 
 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


